BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-CYT
V/v góp ý dự thảo Công văn về áp
dụng biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 đối với người nhập cảnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày        tháng        năm 2021

Kính gửi:  Bộ Y tế

Trả lời văn bản số 10510/BYT-MT ngày 10/11/2021 của Bộ Y tế về việc

xin ý kiến góp ý dự thảo Công văn về áp dụng biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 đối với người nhập cảnh, sau khi nghiên cứu dự thảo, Bộ Giao thông
vận tải có ý kiến như sau:

1. Về ý kiến chung:
Hiện nay tỷ lệ tiêm chủng vắc xin COVID-19 của Việt Nam đã đạt ở mức

cao (tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm một mũi là 96,4% và tiêm đủ hai mũi
là 76,5%). Theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, chậm nhất đến ngày
31/12/2021 phải cơ  bản hoàn thành 100% việc tiêm 2 mũi vắc xin cho người từ
18 tuổi trở lên, đồng thời đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin cho trẻ em.  Chính phủ
cũng đã có Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 quy định tạm thời “Thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Gần đây, Lãnh đạo
Chính phủ cũng đã chỉ đạo về việc sớm mở cửa đường bay thường lệ quốc tế, tạo
điều kiện cho bà con người Việt tại nước ngoài về nước, cũng như cho khách quốc
tế vào Việt Nam du lịch, kinh doanh, làm việc. Qua kinh nghiệm thực tiễn tại các
nước, chính sách y tế đối với hành khách sau khi nhập cảnh là điều kiện hết sức
quan trọng để thu hút khách quốc tế, là yếu tố quan trọng để cạnh tranh giữa các
quốc gia, điểm đến.

- Về đối tượng áp dụng: Dự thảo hiện chỉ đề cập tới đối tượng là công dân
Việt Nam, người Việt Nam định cư ở nước ngoài và thân nhân và chưa đề cập tới
đối tượng khách quốc tịch nước ngoài có nhu cầu vào Việt Nam (để du lịch, kinh
doanh, làm việc …). Trong bối cảnh dịch bệnh đang dần được kiểm soát, các nước
trên thế giới và đặc biệt là các quốc gia lân cận trong khu vực (Thái Lan,
Singapore, Campuchia …) đang đẩy mạnh các chương trình thu hút khách quốc
tế, Việt Nam rất cần nới lỏng các chính sách để thu hút khách quốc tế vào Việt
Nam làm việc, đầu tư, du lịch … qua đó góp phần phục hồi và phát triển nền kinh
tế theo chỉ đạo của Đảng và Chính phủ.

Do chuyến bay quốc tế thường lệ được mở bán công khai cho tất cả các đối
tượng khách, đề nghị chỉ quy định các điều kiện, tiêu chí về y tế và dịch tễ, không
phân biệt giữa đối tượng hành khách vận chuyển theo quốc tịch. Đây cũng là nội
dung quan trọng để có thể đàm phán thống nhất với các nước/vùng lãnh thổ trên

2

cơ sở có đi có lại để thực hiện kế hoạch khôi phục các chuyến bay thương mại
quốc tế thường lệ.

- Để đảm bảo tính rõ ràng, không chồng chéo và thuận tiện cho người dân
và doanh nghiệp triển khai thực hiện, đề nghị quy định cụ thể và rõ ràng các yêu
cầu, biện pháp phòng dịch Covid-19 tại Hướng dẫn này, tránh việc tham chiếu
đến các văn bản khác.

2. Về một số nội dung cụ thể:
(i) Mục 1:
- Yêu cầu chung trước khi nhập cảnh:

  + Cần yêu cầu khách quốc tế mua bảo hiểm y tế để đảm bảo chi phí chữa
bệnh trong trường hợp khách mắc Covid-19 tại Việt Nam.
  + Cần yêu cầu khách cài đặt ứng dụng khai báo y tế điện tử/ phần mềm
quản lý Covid-19 trước khi lên chuyến bay để tiết kiệm thời gian khi nhập cảnh.

- Tại Gạch đầu dòng thứ 2, đề nghị làm rõ quy định đối với đối tượng không
sử dụng điện thoại như người già, trẻ em.

- Tại Gạch đầu dòng thứ 3, đề nghị chỉ quy định các điều kiện, tiêu chí về
y tế và dịch tễ, không phân biệt đối tượng vận chuyển là người Việt Nam hay
người nước ngoài.

(ii) Mục 2:
- Đề nghị làm rõ sự khác nhau hoặc sử dụng thống nhất giữa quy định “tự

theo dõi sức khỏe và không được ra khỏi nhà, không được tiếp xúc với người ở
cùng nhà, cùng nơi lưu trú” và “cách ly tại nhà, nơi lưu trú”.

- Xét nghiệm SARS –CoV-2 đối với người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ
liều, ngày thứ nhất và thứ 7 (mục 2.2) đề nghị ghi rõ loại xét nghiệm nào, ghi rõ
địa phương phải thực hiện như người đã tiêm đủ liều.

(iii) Mục 3:
- Cần có quy định cho hành khách nối chuyến đi tiếp:
+ Khách nối chuyến đi tiếp quốc tế: do khách không nhập cảnh vào Việt

Nam nên cần chấp nhận và tổ chức khu vực nối chuyến đảm bảo phòng chống
dịch bệnh.

+ Khách nối chuyến đi tiếp nội địa: do thời gian đầu các chuyến bay sẽ tập
trung về Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh nên để phục vụ nhu cầu khách nối chuyến đi
du lịch (Đà Nẵng, Khánh Hoà, Phú Quốc …) cần chấp nhận cho khách nối chuyến
đi tiếp nội địa. Trong trường hợp không tổ chức test ngay tại sân bay nhập cảnh,
việc test cho khách có thể thực hiện tại nơi khách đến.

- Đề nghị bỏ mục d và quy định cụ thể các yêu cầu, biện pháp phòng chống
dịch Covid-19 tại Hướng dẫn này nhằm đảm bảo tính rõ ràng, thuận tiện cho việc
triển khai thực hiện.

3

Trên đây là ý kiến của Bộ Giao thông vận tải để Quý Bộ tổng hợp hoàn
thiện trước khi ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Vụ: HTQT, Vận tải;
- Lưu VT, CYT (Thu).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn